Gutierrez

Gutierr. num. 15. Sed quod si ante electionem factam esset electoribus denunciatum, ut eligant dignitatem, fin minus ex tunc à tali electione appellari? Abbas in cap. constitut. de appellat. num. 6. Decisiōnum num. 5. Lambertin. de iure patr. lib. 2. part. 1. quæst. 10. art. 3. censent cassidam esse talem electionem, ut vota factam contra appellationem pendentem. Probabilis tamen est validam esse luperdictam electionem, neque infirmandam. Quia talis appellatio iniusta est. Si enim facta electione digni omisso dignore non licet à tali electione appellar, ne electiones, & prouisiones libitus inveniuntur, quomodo ante electionem factam licitum erit hanc appellacionem interponere, cum eadem inconvenientia ex ante cedentia appellatione, ac ex subsequenti infestant? Affirmandum ergo est non obstante supradicta appellatione validam & omnino sumam esse electionem digni omisso digniori, talenque appellationem, ut vota iuri contrarium, penitus repellendam. sic Gloria in c. sicut ergo, verbo qui praestantur, ante finem 8. quæst. 1. quam glossam sequitur: Imola & Philip. Francus, in c. constitut. 1. de appellationib. Contra reg. peccatum. t. p. 7. n. 3. Azor. 2. p. infra. lib. 6. c. 15. 2. Mol. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 5. n. 4. 2. Contra alios referens. lib. 2. canon. q. c. 11. n. 23. supradicta procedunt peccato iure communi.

1. Sed eti specialis difficultas in beneficiis parochialibus, quo per concilium prouidentur. Hac enim, ut constat ex Trident. sess. 24. cap. 18. de reformas, debent dignitatibus ex approbatib. ex examinatoribus conferri. Et subdit concilium. Præfationes omnes, seu institutiones præter supradictam factam subreptita esse censentur. Item exstat Bulla Pij V. super collatione parochialium, dat. 15. Kalend Aprilis anno 1566, que est in Batalio 2. inter constitutiones cuiusdam Pontificis, in qua canentes posse digniores electos à mala electione appellare, quæ appellatio est non suspendat electionis executionem, at de volunt electione superiori, qui cogitato de priori eligentis utilitarianibili iudicio, priorem electionem causat, & parochiam magis idoneo confert. Difficultas ergo est; tamen hæc constitutione, & Trident. decretu electio digni prætermis digniori irrita sit ipso iure, an solam veniat irritanda per sententiam? Affirmant plures ipsa iure irritant esse, si in præsentiudin Gonzalez in reg. 8. Cancell. gloss. 4. p. 3. 6. Spino de temporibus gloss. 4. num. 8. Azeudo conf. 9. à num. 27. indicat Rebell. 1. p. de obligat. inst. lib. 3. quæst. 4. n. 1. Et quæst. 5. num. 5. vñ quanto. Montentur quia in supradicta Trident. decretu & constitutione Pij V. statuit dignioris beneficium esse conferendum, & subdit decretum irritans, & annulans, si leuis in premis omnibus, & singulari actum, aut artereatum fuerit. Cum ergo rūm ex principiis illius decreti Concilii, & constitutionis Pontificie sit electio dignioris, si hæc non feruantur, irritum erit, & nullum quidquid actum fuerit. Et hæc sententia mihi probatur, eamque Rota comprobavit in decisionibus relatis à Farinacio in nouiss. 672. Et 674. Genuesi in præz. cap. 9. Garcia 9. p. de benef. 2. num. 23. Et 233.

3. Contraria tamen defendit Garcia ibi. à num. 23. 5. cum Vigilante de officio episc. cap. 30. §. 2. 3. n. 4. Tum quia inde sequitur collationes factas ab inferioribus Episcopo, & institutio Episcopi ex præsentatib. à patribus Ecclesiastici esse nullas, si forte non sunt electi dignitati, quod non videtur dici posse, cum sic institentes, & conferentes in cuius non sicut, ut potius non datur dignitatem electione, sed alibi commitunt, ipsoque mandat in istituta à patribus electos. Tum quia appellatione non obstante mandatur electio executioni. Ergo figura, quia si electio nulla est ipso iure, etiam non appelleante electio infirmanda esset, & digniori omisso beneficium conferendum.

4. Sed hoc non vrgent, ut recedamus à sententia Tridentino, & collatione Pontificie conformi. Fatoe enim collationes ex electis ab Episcopo, & institutiones ipsius Episcopi ex præsentatione à patribus Ecclesiastici nullas esse, si de facto Episcopos, & patribus Ecclesiastici elegerunt dignum omisso digniori. Non quippe in tali collatione, aut institutione culpam commiserunt, cum ipsi de mala electione nulla ratione constare posset, sed quia annulata electione, collatio, seu institutio cum subsequente annulatur. Mandatur tamen electio executioni appellatione non obstante; & Ecclesia deterritum patiatur ex dilatione proprii partoris. Et quia præsumendum est, rite, & legitime factam esse. Concedatur autem remedium appellationis, ut si forte minus dignus fuerit electus, repellatur, & digniori conferatur beneficium. Seclusa vero appellatione beneficium digniori non confertur quia non potest electus à possessione resiliunt; quia prius per sententiam constat digniori suffit reiectum. Quod tamen nequam potest constare, nisi ad petitionem reieciit lis moueantur. Ex his inferrur fructus beneficii non facere suos electum, sed digniori esse restitudos cum vice sit, deductis tamen stipendiis obsequio beneficij dignis.

4. Grauior tamen est difficultas, an si posita appellatione iudex ad quem fecerit sententiam in fauorem dignitatis reieci, debeat statim executioni mandari; & possessionem beneficij

Ferd. de Castro Sum. Mor. Part II.

accipere, spoliato eo qui prius fuerat missus in possessione?

Videtur affirmandum, ne deterioris conditionis sit dignior quam minus dignus. Si igitur in prima instanza ex sententia ordinarij, missus fuerit minus dignus in possessionem, non obstante appellatione dignioris, cur in secunda institutione dignus mittendus non est in possessionem, rametli minus dignus appetet? Alia non seruatur equalitas in iudicio contra text. in cap. statutum. §. insuper de refer. in 6. cap. in iudicis 11. de Reg. iur. n. 6. §. 1. Cod. de procurator. l. cum quidam Cod. de fructib. & litium expensis. Præterea quia Pius V. concedens appellationem à malo ordinari electione, solum statuit ex vi talis appellationis ordinari electionem non suspendi, neque illa pendente electum removeri. Hac autem appellatione interposita interim non impediatur, aut suspendatur, quoniam electio per ordinarium primo loco facta debita interim mandetur executioni, & prouisus ab Ecclesia causa appellationis buiusmodi pendente non amonetur. Nullo autem modo prohibet pronunciari sententia prouisus ab Ecclesia amonetur; immo tacite videatur id fieri posse, cum tunc non ex appellatione, sed ex sententia superveniente fiat, neque pendente appellatione removetur, sed cessante iam appellatione, & effectum obniente removio contingat.

5. Nihilominus tenendum est prouisum ab ordinario removendum non esse, quoque appellans obninet tres sententias conformes, aut unam, vel duas, quae transcant in rem iudicata. sic Gutierr. lib. 2. canon. quæst. cap. 11. num. 25. Garcia de benef. 9. p. cap. 2. §. 1. n. 247. Ceullos com. contra communes. p. 897. à num. 862. Gonzalez de mensib. & alternat. gloss. 6. à num. 163. vbi erudit lat. in vitam partem questionem disputat. Ratio est; quia ex constitutione Pontificia, & decreto Trident. appellatione interposita non suspendit executionem sententie ab ordinario late. At de appellatione interponenda sententia iudicis appellationis id non cauetur. Ergo talis appellatio relinquuntur sive natura: ac proinde non solum denoluit causam ad superiori, sed illius executionem suspendit. Præterea Pius V. in sua constitutione dixit pendente appellatione prouisum ab ordinario removendum non esse; ut appellatio non solum in prima instanza, sed in secunda instanta pendat, quoque appellans rem iudicatam obninet. Ergo prouisus amonetur non debet. Item ratio quæ militat in prima appellatione, ne ob illam sententia ab ordinario late suspendatur. procedit in secunda, & tercia appellatione. Ratio inquit est, ne Ecclesia abique patitur certo, & firmo exsilit, neve passim pastores mutentur. Et autem qualibet sententia, sicut & prima ordinarij, mandanda est executioni, passim rectores mutentur, ionimque lites inde nascuntur, tum in percepcione fructuum, tum in remotione vniuersi, & possessione alterius in grave Ecclesiastici præiudicium, quod Ecclesia vitare debet. Ergo primus prouisus non est amonendum, quoque appellans definitius obninet. Deinde posita electione ordinarij, & executioni mandata cessat via executiva, & succedit ordinaria. Sed causa ordinaria non est mandanda executioni, quoque definitius obninetur, vt multis probat Gonzalez supra. Ergo, Denique prouisus ab ordinario non solum pro se habet ordinarij sententiam, sed etiam illius ex cucionem, & beneficii possessionem. Non igitur ab hac possessione ob sententiam iudicis appellationis removendum est; quia pendente lice neque inveniendum est, nec possessor à possessione deturbandus.

6. Neque ratio dubitandi virget. Negamus enim deterioris conditionis esse dignitatem, quam minus dignum. Tum quia appellans non est censendus dignior ex prima sententia iudicis appellationis; potius enim defensandum est ordinatio, de quo Trid. præsumit ite esse electurum, ut pote cuius magis inter est convenientiorem ministram suis oibis designate. Tum quia electus ab ordinario habet non solum sententiam, sed illius executionem, quia necessario ester spoliandus, si secunda sententia mandanda est executioni. Quapropter est magna differentia inter primam sententiam ordinarij, & alias sententias nam prima sententia ordinarij neminem removet à possessione: ac proinde executioni mandari potest secunda sententia debet prouisum ab ordinario à possessione repellere. Non ergo est mitum, quod executioni non demandetur, sed per appellationem suspendatur. Ad confirmationem ex probatione noscitur conclusionis liquet.

7. Duo tamen aduentura sunt. Primum, raro posse appellantem obnire in sui fauorem declarationem dignitatis, siquidem non tam ex scientia, quam ex vita, & moribus, prudenter, diligenter, aliisque dotibus ad gubernandum, & ministrandum beneficium dignitas defumitur. Vnde esti rejectus scientia, morumque honestate electum præcedat; vñc tamen potest prudenter, diligenter, aptitudineque ad gubernandum. Quomodo ergo iudicium ordinarij damnandum est ut irrationabile; Difficile sane erit, ut bene aduentur Gonzalez reg. 8. cancell. gloss. 4. num. 2. & seqq. Secundo est aduentandum appellantem ab iniqua electione ordinarij, & obnirentem sententiam in curia contra possessorem beneficij, obnire simili, ut apponatur sequestrum, iuxta clm. 1. de sequestrat. poss. Et fructuum

fructuum. Quod tamen sequestrum semel positum non temeretur, tametsi potes possessor obtineat aliam sententiam in sui favorem, ut relato Puteo decis. 133 num. 1 & decis. 305 num. 1, lib. 1, tradit Gonzalez gloss. 6. num. 114. Garcia 9. p. de benefic. c. 2. n. 248. Dixi si appellans obtineat sententiam in curia: nam eis alterius sententia sequestrum non apponitur, ut bene nota u. gloss. supradict. clem. verbo promulgata.

8. Sed quid dicendum cum iudex ordinarius, à quo appellatur, non misit electum in possessionem beneficii? Credo tunc posse iudicem appellacionis cum mittere, pro quo sententiam fert, non obstante appellacionis prioris electi. Qui tunc prior electus non spoliatur possessione, & ex alia parte iudex appellacionis in causa possessionis est primus iudex. Quod à fortiori est dicendum, quores aliquis ex competitoribus ante electionem ordinarii appellat à grauamine sibi facta, v. g. quod non administratur ad examen, vel quod aduersarius admittitur, vel quod non concedatur terminus competens, & alia similia, pro quibus dari potest appellatio. cap. 1. de dilationib. cap. ex parte. el. 2. de appellacione, ob cuius appellacionem, si iudex appellacionis non solum iudicat de illo articulo, sed iudicet fata de causa principali, ut aliquando facere potest, ut tradit Couar. prael. quaf. c. 9. per totum. In tali casu à se electum mittere poterit in possessionem, sicut si ordinarii iudex esset. Quia est primus iudex, neque aliquem à possessione spoliat: sic optimo notauit Gonzalez reg. 8. cancell. gloss. 6. num. 222.

9. Insuper inquit, an si electus ab ordinario, & missus in beneficii possessionem, à qua electione reiectus appellavit, decedat, vel aliud beneficium incompatible obtinet, ex ipso extinguitur ius appellantis? Garcia 9. p. de benefic. c. 2. § 1 n. 254. negat extingui: quia esto ad examen non possit primo possessorum beneficii provocare, alii tamen viis probare poterit le digniorem esse, & iniuste fusile reiectum. Mihil tamen contrarium placet. Quia non video qua ratione pro appellante ferti possit sententia iniuste fusile praetermissum, si electus non tenetur se defendere. Adde in sententia Garcia affirmans electionem digni omisso digniori validam esse, esto veniat rescindenda, est manifestum, non posse appellantem ius appellacionis prosequi: quia appellans non potest obtinere sententiam in sui favorem, nisi simul obtinet, vt rescindatur electio prius facta electio prius facta rescindi non potest, cum potius morte electi sit extinta, & beneficium vacet. Ergo appellans non potest prosequi ius appellacionis.

§. IV.

An teneatur ad restitutionem eligens dignum omisso digniori, cum digniorem eligere teneatur;

1. *Eligens indignum ad restitutionem obligatur.*
2. *Eligens dignum omisso digniore, non est obligatus restituere Ecclesie.*
3. *Digniori esse obligationem plures negant.*
4. *Alii affirmant.*
5. *Resolutur probabilius esse, obligationem nullam esse restituendi.*
6. *Excipe beneficia, qua competitorum concursu prouidentur.*

1. *S*elector indignum eligit, omnes conuentunt obligatio- nem habere reparandi Ecclesie damna inde secuta: quia iniuriam Ecclesie iniulit, & contra obligationem debitam proprio officio processit. Quapropter solum de electione digni omisso digniori est controvenerit, an restitutio aliqua facienda sit, & cui est facienda?

2. *E*t quidem nullam esse obligationem restituendi Ecclesie mihi certum est: quia Ecclesia nulla irogatur iniuria, cum competens minister assignetur ei, cuius labor stipendio sibi dato adaequatur. Et consimiliter dominus vinearum vellet, vt in eius vineis conduceantur operari praestantes, vero praetermissi diligenteribus diligenter conduceret, quotum labor adaequatur stipendio, non esset obligatus aliquid domino restituere: quia nullum illi iniustitiam facit, cum labore offera stipendio aequali, sic in praefati, & tradit Lessius lib. 2. de iustit. cap. 34. dub. 15. num. 74. Molin. de Hispano primogen. lib. 2. cap. 5. num. 57. Dices. Eccl. sua episcopalis ministeria decimas concedit ea conditione vt suum officium recte exequantur, & consequenter, vt digniorem ministram elegant in concursu digni. Ergo cum dignum elegant, digniori omisso, obligationem iniustitiae ladeant ex decimali contractu ortam. Ergo teneantur reparare, quanti estimabunt defectus dignioris praetermissi: Respondeo cum Petro Nauarri lib. 2. de restit. cap. 2. num. 186. concessione decimali non imbius obligationem eligendi digniori, neque expresse, vt de se constat, neque tacit. Quia decime dantur Episcopo, vt pastores eligant non cum obligatione, & conditione eligendi digniores, sicut non dantur cum obligatione concessionandi, & gubernandi meliori modo quo possit, tametsi dentur sub obligatione concessionandi, & gubernandi, ministrandique officium plene, & sufficienter.

3. *D*igniori autem praetermissi est difficultas; an debas aliquid restituere? Quia in re est prima sententia negans: i. quam erit Adrian. in 4 v. act. de restit. cap. quia iam determinatum est. Nauarri. cap. 17. num. 71. & seqq. Sot. de iustit. lib. 4. quaf. 9. art. 3. ad 6. Courat. uita reg. pecuniarum. part. 7. num. 6. Mol. de Hispano primogen. lib. 2. cap. 5. num. 57. Gutierrez lib. 2. cap. 2. 6. quaf. Toler. lib. 5. cap. 4. vers. 4. cap. 78. Azor. 3. tom. dis. 5. quaf. 7. num. 2. Leffius lib. 2. cap. 34. dub. 5. Rebello. lib. 3. quaf. 4. & 5. & alij.

Fundamentum est, quia obligatio restitutionis nasci non potest nisi ex laetio communione, iustitia at nemo electio. nem vel praetensionem ius habet iustitia, ut beneficium sibi conferatur. Ergo digniori praetermisso nulla est obligatio restituendis. Minorem probo; quia beneficium est stipendium ministerium laborantium in vinea domini; datur enim ob officium ibi impensum. Non tamen est praetium ministri ob eorum dignitatem constitutum, neque stipendium ob laborem, quem aste acceptationem beneficij expenderet. Ergo dignioribus ministris non est beneficium specialiter debitum. Item si beneficium digniori esset beneficium specialiter debitum, item si beneficium digniori esset specialiter debitum, dignus cui est collatum, obligaretur illud dimittere. Tum ratione iniuste acceptationis. Tum ratione reacceptio, quam in digniorum transference potest. At nullus accipiens haec obligatio adstringit. Ergo neque elector illa adstringendas est. Prætexta non sunt obligations multiplicande abfuge fundamento, at nullum appetet firmum hunc obligatio. Nam esto Ecclesia electoribus præcipit digniores ministros eligere, ipsique infideles existant digniores omitendo, cum ipsis eligendis nullum speciale ius concesserit; non videtur contra iustitiam aduersus eligendos peccare, sicut non peccaret contra iustitiam economus, cui dominas vinea piperpet, ut conductet suę vineę, quos operarios dignores invenerit, tametsi infidelis, & inobedientis illi. Addet beneficium tamquam bona communia scilicet clericis debita, ob eorum dignitatem, collatio facta digno, omisso dignore, nequam sublisteret, vt pote de te aliena, & a te debita, conseqvētus nullo modo a doctoribus admittitur. Ergo dicendum est, etiamquam digniori beneficium propriè debet.

4. *S*econda sententia præcedentia contraria affirmat digniori praetermissi esse restituendam, quantum ultimum potest ius, & p[ro]p[ri]es, quam habet beneficij consequentia. Pandan. 4. dis. 15. quaf. 2. art. 2. num. 12. Carcat. 2. 3. quaf. 61. 20. 2. ad 4. in 3. dubio. Agaton. ibi. art. 2. Salon. quaf. 63. art. 4. contr. 3. concl. 4. & ibi Bannes Silvestri. verbis restitutor. 3. just. vlt. vers. 2. Ioann. Lopez in struc. conscient. 1. 2. cap. 125. & 127. Petri. Nauarri. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 176. Man. Rodr. 1. 1. fin. cap. 108. num. 6. Bart. Med. in sum. lib. 1. cap. 14. §. 32. Pendulum. 2. p. tract. 8. cap. 4. concl. 1. Gab. Vasq. opus. de benef. cap. 5. 3. dub. 17.

R

5. *H*ac in gratia, & perdifficilius questione dicendum est probabilitus esse nullam esse obligationem restituendi dignioribus praetermissis, cum dignus eligitur ad beneficia, que abfuge p[ro]p[ri]o examine, & simulatione, & concilio competitorum postulantur. Moucor autoritate, & fundamentis primis sententiae. Nullus enim, tametsi dignissimus sit, habet ius ad beneficium sub conditione, quod conferens ei volunt[er] conferte, ergo antecedenter ad hanc voluntatem solum habet ius ex quædam decentia, & proportione in eius dignitate fundata, que potius ipsi, quam alii beneficium conferentes, operari digniores ius hoc impedit. Et si dignissimum habent, ut potius ipsi, quam alii ad laborem vocentur, non tamen ex iniusta haec operatione petre possunt: sicut in electione beneficiorum, que abfuge p[ro]p[ri]o examine, & simulatione, & competitorum concursu prouidentur, contingit. Neque elector in eligendo digno ad h[ab]et beneficia omisso dignori, committe proprie- tatum acceptio personarum, sed per quadam quali assignat. Neque peccat aduersus obligationem oram ex officio, sed solum aduersus obligationem ortam ex præcepto, & mandato Ecclesie, cui infidelis, & inobedientis est, non tamen iniustus. Et ex his soluit ratio secunda sententia.

6. *B*eneficiis autem, quæ competitorum concursu prouidentur, longe probabilius existunt, obligacionem esse restituendi digniori omisso, cum digno beneficium conferat, & obligacionem esse restituendi digno, cum dignus eligitur, sic ultra doctores secunda sententia hanc conclusionem defendunt Mol. Ioann. Gutierrez. Lessius sapientia, i. mo. Man. Rodr. & Nauarri relati pro secunda sententia; de hoc capitulo.

casu tantum videntur locuri. Et quidem si concursus fundetur in quadam editio, quo competitores vocentur sub promissione eligendi dignoem, cuidens est dignoem omisso iustitiam faciat, si dignus eligatur; quia ratione promissionis facta, sub qua se examini, & concursus subiectus, beneficium illi debetum etat, sicut debetur etiam plus offerebit, cum sub voce praeconis sic danda promittitur, ut tradit Batt. communiter recipiat, in leg. li. ita in prime, num. 4. ff. de vestigib. & publicans.

At siue doctores censem edictum; quod in concilio beneficiorum, ex cathedratur fuit, non fieri sub hac promissione eligendi dignorum; i volumen enim promittitur cuiuslibet eius iesu christi secundum: cum autem ipse fecit promissione ius iustitiae non habuerit ad beneficium, tametsi inter oppositorum dignos fuit; efficitur ex supradicta promissione ius iustitiae non obnubire; ac proinde nullam esse obligacionem restituitions, eo quod facit praemissum, sic tradit: expresse Nicol. Garcia 7-^{p.}
de benef. cap. 16. n. 57.

Ceterum hic modus decendi omnino est tricinctus, sicut illam reuertit reliqui alij doctores. Nam licet verbi claris, & expressa non promittant ei, qui repertus fuerit dignior, beneficium, promittitur tamen verbi aequivalentibus: si enim cuique promitterit ius suum ferendu[m], & sub hac promissione ad certainam prouocatur, & ex alia parte est lex, seu statuta, ut inter competitores digniori concriter, clarum est in promissione imbihi hoc statutum, sicuti imbibit promissio non conferendi beneficium alteri a competitoriis. Quare si quis efficiat iniuriam cum obligatione restituendi si electores alterum a competitoriis eligerent; si est iniuriam cum obligatione restituendi si dignum eligant, & dignoem omittant; quia agere ad virtutem est obligatio ex promissione posito ita. Adeo, in beneficio patrocinioibus, que iuxta Trident, per oppositionem, & concordum obseruent efficacius doctrina precepit, si quidem digniori omisso concedatur ius appellandi ab iniqua electione. Senit ergo Pontifex dignitorum factam esse iniuriam, quae debet ad iustitiae superiorum reparari, & ita in his beneficis consuevit Garcia. *Corpus iuris* p. 16.

Ex his fit eligentes ad præbendas collegiorum dignum, omnes competitore digniori peccare contra iustitiam cum obligatione refutandi digniori prætermisso. Tum quia sub hac promulgatione eligendi digniores fuerunt omnes ad concursum vocari, cui non subiecissentur, nisi intelligent ad sic eligendum electores obligari. Tum quia collegiorum præbendæ in falso etenim principiū eligendorum sunt intitulæ, ut illo præmio propulsio ad virtutem, & litteras incitatatur, & in his etiam confeciat Gac. sup. n. 46.

Argumenta primæ sententiaz nobis non contradictūt, solum enim probant digniori non esse debita beneficia absolutē, & ex sua institutione, non autem probant ex speciali promissione debet non posse.

§. V.

An dignus petens beneficium , cathedralm , seu
collegium , illudque acceptans in concursu dig-
nioris , peccet , obligeturque ad restitutionem ?
Et quid de impeditibus dignum , vel dignio-
rem ab illius consecutione ?

- 1 Neque peccat, neque tenetur ad restitucionem; debet tamen bona fide procedere.
 - 2 Dupliciter dignor impeditur potest, si impeditur absque villa vi, vel fronde a beneficio, quod illi proprium debitum non sit, non est peccatum.
 - 3 Si malo animo facias peccus, sed non obligaris restituere. Et sit satis quibusdam testibus.
 - 4 Si vi, vel dolo impediatis, obligaris restituere.
 - 5 Quid si impeditur dignum, ut daretur dignior?
 - 6 An tenetis beneficium regnare, si tibi dignior, omisso dignior, collatum est? Probabilis est te obligari, non esse.
 - 7 An peccas, obligarique restituere, si ob pertectionem litterarum obtinet beneficium, quod alias obtinenter, si tu non appetires? Sub distinctione repondetur.
 - 8 Quid si munieribus inflectas eligentem?
 - 9 Quid dicendum in oppositione calcedarum?

Communis sententia tenet, nec peccare, neque vilam re-
stitutionis obligationem habere, quia ipsi non competit
sua auctiorum competitorum merita perpendere, sed ex electo-
ribus examinando proponeat. Vnde si electores cum eligant
cum minus dignus sit, illis, & non electo culpa tribendum est,
et ha tradit Caiet. 2.2.9.18.5.a.3. Cou. reg. percatum 2.1.9.2.11.4.
Azer. 1.2.p. in f. m. lib. 6.c. 1.i. g. 3. & 14. Lefluis 2.1.2. de iust. c.
34. dub. 1.4.f. 7.0. Val. Q. de be. f. 6.c. 8.2. dub. 18.

Hoc communis sententia veritissima est eau quo petens, acceptansque beneficium bona fide procedat. Nam si carere cognosceret se minus dignum esse, neque diligentia exceſsum

recompensaturum (quod raro, vel nunquam contingit, cum propria merita aliqui clariora apparet) censio neque beneficium petere posse, & si obtinere obligationem habeat satisfaciendi digniori omisso, si beneficium per concordum prouisum est. Ratio est clara, quia tunc petere, quod electores praestare nullo modo licet possunt. Ergo peccat petendo. Item impedit non debitum beneficium digniori tribuat, ergo inustitia committit, ac proinde obligationem satisfaciendi contrahit: si Lefluis lib. 1. de ins. c. 12. dub. 8.m. 129. Rebell. 1. p. de obligat. insp. lib. 3. q. 6. n. 1. & seqq.

Dices, cito dignus non se poterit opponere beneficio, ve
cathedrae in concusa dignioris clare cogniti? Respondeo, ve
beneficium, vel cathedrae de facto obtineat, concedo. At ve
tuum us prosequatur, & te cognoscendum tradas, allegate que
potis facte te oppofuisse, bene poteris; in modo poteris te oppone
animo obsecendi beneficium, ve cathedram, si forte dignus
moratur, vel ab oppositione deflatur. Si alius relatis Gord. in
sum. g. 31. Rebello. De oblig. inst. i. p. lib. 3. q. 6. n. 4. Azor. in
mon. lib. 6. c. 15 q. 14. in fine 2. Ex his venit de cideanda quasio, an
si impedita dignitatem à beneficio consecutione, vi tibi vel alter
concretur peccatum, obligationemque habetas restituendis? Pro cuius
causa premitendum est duplex te posse dignitatem impo
dire, ve minoribus, suasioneque honesta, vel dolo, vi, & fraude.
Item impedit potes recta intentione, ut tua utilitas propiciata
vel malo animo, vt alieni noceas, Item impedit potes dignitatem
à beneficio debiti consecutione, vel à consecutione beneficij
quod illi indebetum est, vel solum et debitum ex quadam de
centia, & honestate.

Dicendum ergo est, si impediabs absque vi vel fraude dignorem à benifici confacione, quod illi propriè & strictè debitur non sit, nec pecas, neque obligacionem habes restituendi, qui aliorum utilitatem in editam impedit. vt tua consulas licet tibi est, si quidem nemini iniurias irregas, neq; conqueri possunt impediti quod sic impediti sint, cum p̄s beneficiis debitorum non sit, & abique via vi, & fraude ab illius consecutione conimpeditas. Ex quo fit verbis, & maneribus, foliicitudine, & diligencia te posse mouere collatorcum, vt beneficium, quod licet p̄s digno conferre, omisso digniori, de facto tibi, vel alteri amico conferas, & testamenterum infectoris, qui determinatus erat legatum dignissimo relinquens, vt relinquat tibi, vel tu confanguinoem; quia in supradictis casibus non aufers ab aliquo quod illi propriè debitorum fit sic Valquez opus de benef. c.2. §. 1. art. 19. n. 133. Vers. secundo ergo. Rebell. de obligat. iust. 1. par. lib. 3. q. 1. n. 1. Q. 2. n. 8.

3 Quod si malo animo hoc impedimentum causes, aduersus charitatem peccas, non tamen obligaris restituere tis quia obligatio restituendi non ex intentione nocendi, sed ex intentione dato nascitur. Valsq. opusc. de benefic. c.2. §.3. dub. 19. n.12 et seqq. Gur. lib. 2. can. quaq. c.1. A. n.71. Petrus Nausti. lib. 3. resili. cap. 4. n.7 Rebello. I.p. de oblig. in lib. 3. 2. l. n.5. & alij apud ipsos.

Sed aduersus hanc sententiam pugnare videtur ex i*leg.* 2. idem habeo. 2. ff. de aqua pluvia uenda: ubi habetur ut non teneri ad restituitionem, si impeditas aqueductum, qui ad vicundum per tuam possessionem deriuatur, modo ex odio, & malo animo non feceris. Ergo tacite insinuator per argumentum a contrario te teneri; si odio, & malo animo fecisti. Varias huius legi solutiones doctores excogitavint: sed haec mihi videntur aptiores. Prima. Si neges conscientiam; quia argumentum a contrario non est si m^unus in iure, precipue cum abolutio contrarium est dispositum. At in l*1. §. denuo 1. ff.* de aq*a plus. accep. da. & leg. Pro. ultus.* & leg. *de aq*a plus. accep. da. & fin. de damnatio infect.** cum abolutio dispositum ex nulam obligacionem habere, cum propriitate iure tuis, vi si effodiens pucum, venas aqua vicina inferioris praescindas. Secunda solutio est, si dicas ut non teneri conscientiam, et si malo animo facias; at in foto extorti teneri dum non probas iure propriae vane esse. Tertia est, impeditus habete aduersus te actionem, vi ab impedimento cesse, quoties absque ullo tuo commodo illam a consecutione beneficij impeditus disquic nec charitas nec iustitia legalis permitteat et in maliciose impedimento apponendo persecutare.

4 At si , dolo , & fraude dignorem a beneficij consecutione impedit. vt deur digno , obligacionem h . b . restituere digniori omisso pro quantitate spei , quam digno habebat illu- confundit . Et idem est si duo æquæ digni ad beneficium concur- rent , & tu vnum ex ilis vi , & fraude a beneficij datione impedit , tenere restituere , quam spes obtinendi beneficium estimabitur , & fortiori cum ollis vnas concurrit : sic Cou- peccatum . 1 . p . 7 & 7 n . 8 . concl . 5 . Soto lib . 4 . de iustitia . q . 6 . r . 3 . ver- asque : & secundu[m] Naauar . 17 . n . 73 . Pier . Naauar . 17 . de res- fe . 5 . n . 71 . Gutier . l . b . canon . q . c . 1 . num . 83 . Valq . opus . de fe- neci . 2 . b . 8 . 3 . sub . 10 . R . bell . de oblig . u . 1 . lib . 3 . q . 7 . 6 . Leflui lib . 2 . de usc . 1 . ad . 18 . n . 125 . & 116 . Ratio esti qui est di- gnio in concutio digni non debetur beneficium quod no- sit semper verum) neque digno in concutio equaliter dogni , a cuilibet debetur , ne per vim aut fraudem impeditur ab illius prosecutione . Quilibet enim dignus ias habet procurandis beneficium , ergo si tu eum per iniuriam a tal prosecutione impedi-

in iustitiam committit, obligatis ergo satisfacere. Et explicatur amplius. Dupliciter procurantem beneficium ab illius coniunctione impedit potest per vim, aut fraudem. Primo si ipsum, vel eius procuratorem, aut litteras, quas misit, vi vel dolo deinceps, & tunc clara est iniuritia. Secundo, si collatorum vim inferas ne beneficium conficerat, aut illi mendacium aliquod dicas, quo a voluntate conferendi beneficium diuerterit: & tunc etiam iniuritiam committit non solum aduersus collatorem, quem iniurias detines, vel dolose decipis, sed aduersus eum cui illud beneficium erat conferendum. Quia illud obtinere non potest, nisi collator velit conferre, & ex alia parte habet ius procurandi, ut collator velit. Ergo iniuriosus ille es cum hanc voluntatem per iniuriam impedit.

5. Dixi te esse obligatum satisfacere digniori in concursu digni, si per vim aut fraudem impediti, ne digniori beneficium conferetur. Verum si impediti dignum, ut datur digniori, aliqui existimant te nullam obligationem restituitionis habere. Lessius lib. 2. cap. 12. num. 12. 6. Azot. lib. 6. cap. 15. q. 16. Quia beneficium dignioribus sunt conferenda. Alij econtra affirmant; quia non debetur digne beneficium, debetur tamen ne impeditur ab illius proactione. Distinguendum tamen est inter officia, & beneficia, que necessaria dignioribus sunt conferenda, & inter ea quae libenter dignis in concursu digniorum conferri possunt. Si impeditis dignum, ut datur digniori a beneficij consecutione quod nulla ratione sit potest conficeri: nullam habes obligationem: quia ipse in concursu dignioris nullum ius habebat procurandi talis beneficium: imo inique facies si procurans, ut beneficium iuste procurare poterat dignum in concursu dignioris: qui digniori non erat necessario conferendum, credo te esse obligatus ei recompensare, quam spes obtinendi beneficii fuerit estimata: quia per iniuriam impedit, quod ipse procurat, & obtinet invenit beneficium ad quod ius habet. Quod efficacius procedit in institutione haec, legatarii, aliorumque beneficiorum, quia pro libera conferentia voluntate dari posse. sic exples Valq. p. 1. de benef. c. 3. dub. 12. n. 15. 8.

6. Petes, an si tibi digne beneficium collatum est, cum digniori ex obligatione esset conferendum, tenaris beneficium in favorem dignioris resignare? Videris teneri: quia obligatus es satisfacere digniori dandum illatum; ac hoc nulla alia via resolutio rectius potest, quam facta resignatione. Ergo illam tenoris facere. sic Rebell. 1. p. de oblig. inst. lib. 3. q. 6. n. 6. & seqq. Nihilominus credo te non esse obligatum beneficium resignare, quoniam beneficij collatio est firma, & de se perpetua. Tum quia digniori non erat certum beneficium dandum esse. Tum quia tibi non competit ministros Ecclesiæ designare. Tum quia beneficium acquisitum non videntur obligatus spoliare, quoniam lenitatem accedat, sic Lessius lib. 2. de inst. 3. 4. dub. 15. n. 7. 6. Dixi quoniam beneficij collatio est firma, ut excluderem collationem beneficii parochialis per concursum obtinendi: quam probabilius defendimus nullam esse factam digne in concursu dignioris, quia tunc tenetur digniori cedere, sicut si indigne esset beneficium collatum. Raro tamen vel nunquam presumere quis debet esse minus dignum notabiliter: nam eto dotoribus scientia, & doctrina: videat alios sibi esse praeditos: presumere tamen potest aliquam causam occultam esse, ob quam elector alius illum praetulerit, & postea hac presumptione beneficium resignare non debet: quia in causa dubio nemo tenetur se iure acquisitione spoliare: sic scire omnes doctores supra relati.

Rogabis, an censoria per iniuriam impedit a beneficij consecutione cum, cuius litteras signatas apertis, credens de beneficio vacante notitiam dare, & ratione huius notitiae præcensis collatorem, & impeditis non nisi litteras, beneficium obtineat. Et quidem si non solum apertis, sed etiam detines litteras, & ob hanc detentionem beneficium non consequitur qui litteras misit, claram est, obligacionem esse restituendam pro quantitate speci obtinendi beneficii. At si solum legitimi, & apertas iterum obsignasti, & absque vila mora tradidisti, ac si nunquam legisses, & notitia habita collatorem præsumisti, & ob hanc presumptionem impediti, ne qui misit litteras beneficium obtineat, probabiliter credo te mortaliter peccare, at ad restituitionem obligatus non es, sic Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 18. à nam. 12. 4. Et quidem te committere peccatum mortale in apertione harum litterarum sic probo, quia ea que quis sub sigillo scribit, intendit leceta haberi, neque alteri ab eo cui littera mutetur, manifestari. Ergo iniuritiam committit, si secreta violas; & cum hæc secerit violatio in græce scriptis dammum cedat, erit peccatum morale. Quod autem ad restituitionem obligatus non sis, inde probatur: quia ex apertione iniusta litterarum alius non fuit impeditus a beneficij consecutione: si quidem stare posset te apertissime & legisse litteras, & alium impeditum non esse a beneficij consecutione, si tu collatorem non præsentes, nec diligenter facies in cuius favorem. Ex præventione ergo, & diligentia facta, & non ex apertione litterarum alius impeditur. At hanc præventionem facete, & diligenter apponete non est contra iustitiam, tametsi iniuritiam fundamentum habeat. Ergo ex hoc impedimento non contrahis obligationem restituendam. Exemplo

scientia ait dæmonis acquisitus illustrati potest. Nam licet in tali acquisitione grave peccatum superstitionis intencionis, ita tamen acquisita licet ea uti potes: sic in præcenti iniuste notitiam vacantis beneficij acquiris: & at illa habita licet collatorem præueniens, alisque honestis mediis beneficij consecutionem procura.

8. Sed quid si munieribus inflectas eligentem, ut tibi digne beneficium, officium, aut cathedram concedat, omisso rege digno, aut digniori? Respondeo in beneficis, officiis & cathedralibus, quæ necessario digniori sunt conferenda per concum clatum est iuxta nostram sententiam te esse obligatum digniori omisso satisfacere. At in beneficis, officiis, & cathedralibus, quæ per concum non prouiderentur: nulla efficit resiliendi obligatio digniori omisso: quia manerat ratio non impedit vim, aut dolum, ac protinde neque insolutum tu caufer. Verum est hoc ita sit, potest esse grauissimum peccatum hoc munieribus obtinere. Nam si beneficium est Ecclesiasticum, clatum est simoniam esse, si sub aliquo pacto expellit, vel resiliens obligandi ad beneficij consecutionem haec maneret contracta, ut latius diximus dis. de simonia, neque collatio beneficij tener, secus si gratis donetur, & sic intelligantur recipi. At si officium est laicum nulla videtur esse prohibitor dandi haec munera, si gratis dentur: esto denur animo aliendis collatorem ad talis officij collationem. Verum si dentur sub obligatione, ut haec officia contractantur, distinguendum est, si dentur principi, qui ea venderi potest, licet etiam donatio: quia est virtualis officij venditio. At si dentur altieri, qui ea vendere non potest, sed necessario ea gratis prouidere debet, cetero licitum esse talen donationem, & munerum receptionem: quia pro te ad quam quis est obligatus facere, pretium te ita non potest. Hoc tamen intelligendum est, cum haec officia non sunt venditio, sed reipublica: secus si vendentis sicut & solum ex lege superioris obligatus esset ea gratis donare: quia tunc solum esset legis transgressor acceptio mopus, vel pretium, non tamen esset transgressor iustitia, ut latius dicimus, cum de empione, & venditione sermo habeatur. Interim videatur Valquez opus. de benef. cap. 2. §. 3. dub. 14. 1. & 16.

9. In obtentione cathedralium aliter est: descendamus eti tu dignioris sive alii oppositoribus (quod numquam debet plaudere, etiam si plures sive tibi blandiantur) nullo modo tibi licitum est munieribus electores obligare, ino nec aliente, ut pro te suffragium ferant alii omisssi: quia post labordeum, ne electorum suffragium nullum est, tum ob ipsorum inhabitatatem, tum ob tuam: ratione enim subordinationis, & pri sedi sunt inhabilis ad suffragium ferendum, & tu incipias accipiendi cathedralum, ex omnium fere vniuersitatum constitutis, sic Rebell. 1. p. lib. 3. de oblig. inst. quest. 7. in princ. Quid si cum Basilio de Leon, lib. 6. de matr. c. 17. §. 6. in fiducia haec munera conferre ad residendum vexationem, que ubi intercedit, cum alii minus digni procurantur te cathedrali ciperat, respondeo negando te debere iudicare dignissimum quoniam arrogans, vanum, & fallax est tale iudicium. Nam eti litteris alio precessas, possum ipsi in virtute, pudentia, diligentia, & arte docendi te præcelere, quomodo ergo andes te dignissimum iudicare? Adde, nullus vir cordatus clamare potest oppositione dignum, qui electorum iudicio te submittit, & tali iudicio nixus cathedralum procurat, & forte ex quo dignus ac alii appareat. Nam esto plures, & doctiores te dignissimum iudicent, non defuit alii qui contrarium sentiant, ergo ex horum iudicio, ut potest probat illi; oppositionem prosequi quis potest. Ergo in tali protectione ut potest licita, & vniuersitatis maximè convenienti, que competitiorum multitudinem exportat, nulla esse potest, vexatio, quæ redemptori honeste. Deinde esto concederemus, ut omnino certum, & carum, te omnium oppositorum dignissimum esse, neque alios tua diligentia tua dignitatem esse recompensores (quod est indicata moraliter impossibile) adhuc non assenseremus, haec vexationem redemptore posse. Tum quia per appellacionem, aliquid vix reparari potest. Tum & præcipue, quia hic modus vexationem redimendi ab vniuersitatis constitutis prohibitus est sub pena inhabilitatis electorum, & oppositionis, ob grauissima inconvenientia, que inde sequuntur: quod manifestissimum est. Nam etiam si oppositores haec munera præbentes allegant ea dedisse ob residendum vexationem, que sibi ex plurimi sententia inferatur ex aliorum oppositorum concursu, nequaquam audirentur, neque excusatentur à secunda pena subornationis improba, & merito, quia eti exercitare electores, & viam iniustitiae aperire. Rebell. sua quest. 7. num. 3. Nullo tamen modo est audiendum Basili de Leon, cum dicit, si scholastici cathedralium electores a te pastigiles, aut incidente te pecuniam vele, posse illis concedere, tametsi oppositores non excellas; quia in hac pecunia ergo evagatio nulla est vexationis redemptio, & ex alia parte contra leges oppositionis facit, & electoribus occasionem præbes falsi iurandi, cum tempore electionis ab illis expulso labitur iuramentum, an aliquid ab oppositionibus accepterit.